
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 174 del  16/10/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL'ADDENDUM  ALPROTOCOLLO  DI  LEGALITA' 
CON LA PREFETTURA DI REGGIO EMILIA PER LA PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI 
INFILTRAZIONE DELLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA NEL SETTORE DELL'EDILIZIA 
PRIVATA E DELL'URBANISTICA.

L’anno  duemilaventuno il  giorno sedici del  mese  di  ottobre alle  ore 10:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL'ADDENDUM  ALPROTOCOLLO  DI  LEGALITA' 
CON LA PREFETTURA DI REGGIO EMILIA PER LA PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI 
INFILTRAZIONE DELLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA NEL SETTORE DELL'EDILIZIA 
PRIVATA E DELL'URBANISTICA.

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
-  il  19 novembre 2015 il  Comune di Reggio Emilia ha sottoscritto con la Prefettura di 
Reggio Emilia il Protocollo per la prevenzione dell’infiltrazione della criminalità organizzata  
nell’edilizia  privata e  che  successivamente  il  22  giugno  2016  il  Protocollo  è  stato 
sottoscritto da tutti  gli  altri  Comuni della provincia,  tra cui il  Comune di Casalgrande a 
seguito della deliberazione di giunta comunale n.72/2016;
- al fine di dare attuazione al Protocollo i Comuni della Provincia di Reggio Emilia e la  
Provincia hanno costituito l’Ufficio Associato per la Legalità (UAL);
- in questi anni l’attività di prevenzione è stata molto intensa e che le scelte in tal senso 
compiute  dai  comuni,  dalla  Prefettura  di  Reggio  Emilia  e  dalla  Provincia  sono  state 
confermate anche in sede giudiziaria;
- i Comuni, la Provincia e la Prefettura considerano quindi ancora attuale e particolarmente 
opportuna tale iniziativa e ritengono che, a distanza di alcuni anni e forti dell’esperienza 
maturata,  sia  necessario  precisare  alcune  disposizioni  del  Protocollo  per  migliorane 
l’efficacia e semplificarne l’applicazione.
-  pertanto  si  è  ritenuto  opportuno  prevedere  integrazioni  e  precisazioni  al  testo  del 
Protocollo, anche alla luce delle disposizioni legislative frattanto intervenute in materia di 
edilizia;

PRESO ATTO che a seguito di un approfondito lavoro di revisione è stato predisposto, di  
concerto con la Prefettura di Reggio Emilia, l’allegato Addendum (Allegato A) che senza 
sostituire i Protocolli firmati nel 2015 e 2016 ne precisa e integra alcune disposizioni; 

RITENUTO che l’Addendum risulti  adeguato  a  garantire  migliori  strumenti  di  contrasto 
all’infiltrazione criminale nell’economica legale;

VISTO:
- la L. n.241/90 smi;
- il D.Lgs n.267/2000 smi;
- il D.P.R n.380/2001 smi;
- il D.Lgs n.163/2006 smi;
- il D.Lgs n.159/2011 smi;
- il D.Lgs n.50/2016 smi;
- la L.R. n.20/2000 smi;
- la L.R. n.15/2013 smi;
- la L.R. n.24/2017 smi
-  il  vigente  Piano strutturale  Comunale  PSC e Regolamento  Urbanistico  Edilizio  RUE 
comunale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 smi, i seguenti pareri espressi da:
- Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale”, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- Responsabile del Settore “Finanziario”, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 18/08/2000 n.267 nel suo 
testo vigente;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  illustrate,  l’Addendum  al  “Protocollo  per  la  
prevenzione dell’infiltrazione della criminalità organizzata nell’edilizia privata” sottoscritto il 
22/06/2016  (il  19/11/2015  per  il  Comune  di  RE)  che  allegato  al  presente  atto  ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2. Di dare atto che:
- la  sottoscrizione  avverrà  per  adesione  mediante  comunicazione  formale  alla 
Provincia di Reggio Emilia degli estremi del presente atto deliberativo;
- l’Addendum, a seguito della sottoscrizione, sarà efficace dal 1° gennaio 2022;

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Reggio Emilia;

4.Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale” e 
Responsabile del Settore “Attività produttive” per gli aspetti di propria competenza;

5. Di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito comunale nella 
parte dedicata “Amministrazione Trasparente”, ai  sensi  dell’art.23 del  D.Lgs n.33/2013 
smi;

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 smi.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  943/2021 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DELL'ADDENDUM 

ALPROTOCOLLO DI LEGALITA'  CON LA PREFETTURA DI REGGIO EMILIA PER LA 

PREVENZIONE  DEI  TENTATIVI  DI  INFILTRAZIONE  DELLA  CRIMINALITA' 

ORGANIZZATA  NEL  SETTORE  DELL'EDILIZIA  PRIVATA  E  DELL'URBANISTICA. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 15/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 174 del 16/10/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE DELL'ADDENDUM ALPROTOCOLLO DI LEGALITA' CON 
LA PREFETTURA DI REGGIO EMILIA PER LA PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI 
INFILTRAZIONE DELLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA NEL SETTORE DELL'EDILIZIA 
PRIVATA E DELL'URBANISTICA.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/10/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 29/10/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 174 del 16/10/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE DELL'ADDENDUM ALPROTOCOLLO DI LEGALITA' CON 
LA PREFETTURA DI REGGIO EMILIA PER LA PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI 
INFILTRAZIONE DELLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA NEL SETTORE DELL'EDILIZIA 
PRIVATA E DELL'URBANISTICA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 18/10/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 03/11/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


